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Bazuar né& nenin 12, paragrafi 2, pika c t&€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale,
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés/Prishtiné: Viti I1I/Nr. 28/04 Qershor 2008”), nenin
53 t& Ligjit Nr. 03-L-048 p&r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés/Prishting: VITI III / Nr. 27 / 03 QERSHOR 2008), dhe
Ndryshim — Plotésimet e kétij Ligji, nenin 36 t€ Rregullores Financiare 01/2013 — MF —
Shpenzimi i Parave Publike, dhe nenin 15, paragrafi 15.1 t& Statutit t& Komunés s& Mitrovicés
Veriore data 15.05.2014, Kuvendi i Komunés s& Mitrovicés Veriore né mbledhjen ¢ mbajtur
mé 10.10.2023, miraton kété:

RREGULLORE KOMUNALE NR. 02/2023
PER KUSHTET, KRITERET DHE PROCEDURAT E NDARJES SE
SUBVENCIONEVE DHE TRANSFEREVE, DHE GRANTEVE

PJESA E PARFE
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi dhe Fushéveprimi

1. Me kété rregullore pércaktohen kushtet, kriteret dhe procedurat t& cilat i mundésojné
Komunés s& Mitrovicés Veriore ndarjen e mjeteve financiare pa kthim, nga kategoria e
subvencioneve dhe transfereve pér fushat e cekura né két& rregullore pér personat fizik dhe
juridik, dhe ndarjen e granteve, si dhe vendosjen e njé€ sistemi transparent dhe llogaridhénés pér
financimin dhe subvencionimin e projekteve, aktiviteteve si dhe dhénies s& ndihmés pér nevoja
té& ndryshme pér qytetarét q€ jané banor rezident t&€ Komunés s¢ Mitrovicés Veriore.

2. Dispozitat e ké&saj rregulloreje zbatohen nga organet komunale gjaté ndarjes sé
subvencioneve dhe granteve pér pérfituesit.

Neni 2
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né két€ rregullore kané kété kuptim:

1.1 Komuna dhe organet e saj — ka kuptimin si¢ &shté pércaktuar me Ligjin pér
Vetéqgeverisje Lokale;

1.2  Subvencion — konsiderohet mbéshtetja e njéanshme dhe e pakthyeshme me mjete
financiare, t€ cilat mjete barten nga buxheti i Komunés, n& llogaring rrjedhése t& pérfituesve.

1.3  Transfer — konsiderohet pagesa e njéanshme, jo t& kthyeshme pér institucionet
joprofitabile, familjet dhe individét.
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1.4  Grant — konsiderohet ndihma e dhéné nga Komuna, né¢ formén e transferimit t&
mjeteve financiare apo paisjeve/mekanizmit tek personi fizik apo juridik, e cila kusht&zohet me
qéllim t& plot&simit né t& ardhmen t& kushteve t& p&caktuara né Kontraté dhe si kusht q& kéto
mjete/paisje/mekanizém t’i pérdorin pér veprimtarité g€ &shté pérzgjedhur.

1.5  Pagesa e pakthyeshme - €shté e njéanshme, atéheré kur nuk ka mallra dhe shérbime q&
rrjedhin si kompensim ose kundérvleré pér pagesén.

1.6  Pérfituesi - nénkupton personat fizik dhe juridik q& pérfitojné mjete financiare nga
kategoria e subvencioneve, transfereve dhe granteve t& planifikuar né Buxhetin e Komunés dhe
né pajtim me Ligjin pér Ndarjet Buxhetore.

1.7  Person juridik — n€ kété rregullore nénkupton ndérmarrjet private (bizneset private) qé
jané t€ regjistruara n& komunén e Mitrovicés Veriore dhe veprojné né két€ Komuné dhe
fermerét g& operojné si biznes (agrobizneset).

1.8  Person fizik — nénkupton gytetarin ¢ Komunés sé Mitrovicés Veriore, i cili aplikon pér
subvencionim n& bazg t& kérkesés s¢ parashtruar dhe té argumentuar.

1.9  Banor rezident - nénkupton personi qé jeton dhe vepron né Komunén e Mitrovicés
Veriore, dhe posedon dokumentacion valid t& Republikés s& Kosovés.

1.10 Marréveshje/Kontraté — nénkupton dokumentin e nénshkruar ndérmjet Komunés dhe
pérfituesit, n€ t& cilén pércaktohen t& drejtat dhe detyrimet e paléve.

1.11 Komision — nénkupton komisionet t& cilat themelohen nga Kryetari i Komunés me
qéllim t& shqyrtimit t& Kérkesave/Projekteve t& cilét aplikojné pér subvencione dhe grante.

1.12 Pagesa Direkte — nénkupton pagesén e dhéné drejtépérdrejté fermerit pér njési t&
sipérfages, kreré lop€, dele dhe dhi, koshere bletésh, dhe litér quméshti.

Neni 3
Kufizimet mbi ndarjen e subvencioneve, transfereve dhe granteve

1. Komuna ndan subvencione dhe transfere, si dhe grante duke u bazuar né Ligjin e
Buxhetit pér Vitin Fiskal, pér t&€ cilén ndahen subvencionet, transferet dhe grantet, dhe até
vetém né€ masén e pércaktuar né kété ligj.

2. Personat fizik mund t€ pérfitojné subvencione, transfere dhe grante sipas dispozitave t&
késaj rregulloreje n€ vleré maksimale deri né 1,000.00 € (njémijé euro).
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3. Personat juridik, duke pérfshiré fermerét q& aplikojné si person fizik dhe bizneset start
-up, e q¢ nuk funksionojné ende si biznes, t& cilét aplikojné n& Thirrje Publike, mund té&
pérfitojné subvencione, transfere dhe grante sipas dispozitave t& késaj rregulloreje né vlerd
maksimale deri n€ 10,000.00 € (dhjeté mijé euro).

4. (Cdo ndarje e subvencioneve, trasfereve dhe granteve qé e tejkalon vlerén e pércaktuar
nga paragrafi 2 (dy) dhe 3 (tre) t& kétij neni duhet t& miratohet nga Kuvendi i Komunés.

5. Komuna ndan subveﬁcione, transfere dhe grante pér kéto fusha: arsim, zhvillim
ekonomik dhe turizém, bujqési dhe zhvillim rural, shéndetési, rastet sociale, subvencione pér
radhét e komuniteteve pakicé, kulturé, rini dhe sport, barazi gjinore dhe t& drejtat e njeriut, si
dhe duke mos u kufizuar edhe né fusha tjera.

6. Ndarja e subvencioneve pér OJQ-t&¢ do t& béhet sipas Rregullores MF-04/2017, mbi
Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve.

Neni 4
Rregullat e pérgjithshme té aplikimit pér subvencione dhe grante

1. Komuna mund t& ndaj subvencione, transfere dhe grante pér persona fizik dhe juridik
mbi bazén e kérkesés s& tyre dhe né pajtim me dispozitat e késaj Rregulloreje.

2. Personi fizik dhe juridik mund t& jet& pérfitues i subvencioneve, trasfereve dhe granteve
t€ ndara nga Komuna nése nuk ka obligime financiare ndaj Komunés, pérveq rasteve sociale,
fatkegésive natyrore, rasteve t& rénda shéndetésore, dhe rastet e dhunés né familje.

Neni 5

Procedurat e pérgjithshme pér ndarjen e subvencioneve, transfereve dhe granteve

1. Procedura ¢ ndarjes sé subvencioneve, trasfereve dhe granteve nga Komuna mund t&
zhvillohet mbi bazén e Thirrjes Publike, apo né raste t& vecanta né bazé t& kérkesés s&
arsyetuar, at€heré kur lejohet me dispozitat e késaj Rregulloreje.

2. Gjaté ndarjes sé subvencioneve, transfereve dhe granteve pérmes Thirrjes Publike t&
Komunés pércaktohet qarté¢ fusha e subvencionimit, kriteret, dokumentet e nevojshme pér
aplikim dhe informata tjera me réndési.

3. Shqyrtimi i kérkesave pér ndarjen e subvencioneve, transfereve dhe granteve né bazé té
Thirrjes Publike b&het né afat brenda 30 (tridhjeté) ditésh nga momenti i mbylljes s& Thirrjes
Publike pér aplikim.
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4. Shqyrtimi dhe vlerésimi i kérkesave pér ndarje té subvencioneve dhe transfereve jashté
Thirrjes Publike t& Komunés béhet brenda né afat brenda 30 (tridhjet&) ditésh nga dita e
parashtrimit t& kérkesés.

Neni 6
Pérjashtimet nga ndarja e subvencioneve, transfereve dhe granteve

1. Pérfitues t&€ subvencioneve, transfereve dhe granteve t& ndara nga Komuna nuk mund té
jené personat fizik t& cilét nuk jang banor rezident t&€ Komunés sé Mitrovicés Veriore.

2. Personi fizik apo juridik vet¢m 1 (njé) heré n& Vit mund t& jet& pérfitues i
subvencioneve, transfereve dhe granteve t& ndara nga Komuna.

3. Pérjashtim nga paragrafi 2 (dy) i kétij neni b&jné€ subvencionet, transferet dhe grantet e
ndara pér rastet specifike dhe t& arsyetuara nga ana e Komisionit, rastet kur nuk ka aplikues t&
tjeré pér projekte t& caktuara, dhe subvencionet dhe grantet e ndara né fushén e bujqésisé.

Neni 7
Komisionet pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarje té subvencioneve dhe
transfereve pa Thirrje Publike

1. Kryetari i Komunés eméron komisione me mandat 1 (njé) vjegar né kuadér t& secilés
Drejtori/Njési, t& cilat kané né& buxhetin e tyre t& planifikuara subvencione dhe transfere, e t&
cilét jané pérgjegjés pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarje t&€ subvencioneve
dhe transfereve pér fushén t& cilén jan€ eméruar.

2, Komisionet pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarje t& subvencioneve dhe
transfereve veprojné né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi dhe dispozitat e k&saj rregulloreje,
si dhe planin e punés t& drejtorisé/njésisé né kuadér té s€ cilés jané t& autorizuar pér vler&sim
dhe rekomandim mbi ndarjen e subvencioneve dhe transfereve, dhe mbajné pérgjegjésiné pér
zbatimin e drejté t& kritereve pér ndarje t& subvencioneve dhe transfereve.

3. Kryetari dhe anétarét e Komisionit pér shqyrtimin dhe vlerésimin e ké&rkesave pér
ndarje t€ subvencioneve dhe transefereve duhet t€ jen€ zyrtar publik, pé€rve¢ t€ eméruarve
politik n&¢ Komuné.

4. Pérbérja ¢ Komisionit duhet t& jeté numér tek, ku komisioni duhet t& keté minimum 3

(tre) dhe maksimum 5 (pesé) anétar, ku sé paku 1 (njé) anétar i komisionit duhet t& jet€ i fushé&s
profesionale, dhe pérbérja e Komisionit duhet t&€ bazohet mbi parimin e barazisé gjinore.
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Neni 8
Komisionet pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarje té subvencioneve,
tranfereve dhe granteve me Thirrjes Publike

1. Kryetari 1 Komunés eméron komisione té pérkohshme né kuadér t& secilés
Drejtori/Njési, t& cilét kang shpallur Thirrjen Publike pér ndarje t& subvencioneve, tranfereve
dhe granteve pér projekte t& caktuara, e t& cilét jané pérgjegjés pér shqyrtimin dhe vlergsimin e
kérkesave/projekteve pér ndarje t& subvencioneve, transfereve dhe granteve duke u bazuar né
kriteret ¢ Thirrjes Publike, dhe mandati i tij pérfundon né momentin e pérfundimit t& vlerésimit
dhe publikim té listés sé pérfituesve.

2. Komisionet pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarje t& subvencioneve,
transfereve dhe granteve veprojné né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi, dispozitat e késaj
rregulloreje, dhe kriteret e Thirrjes Publike.

3. Kryetari i Komisionit dhe anétarét e tij pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér
ndarje t€ subvencioneve, transfereve dhe granteve duhet t& jen& zyrtar publik, pérveg té
eméruarve politik n€ Komuné.

4. Pérbérja e Komisionit duhet t& jeté numér tek, ku komisioni duhet t& keté minimum 3
(tre) dhe maksimum 5 (pes€) anétar, ku s& paku 1 (nj&) anétar i komisionit duhet t& jeté i fushés
profesionale, dhe pérbérja e Komisionit duhet t& bazohet mbi parimin e barazisé gjinore.

Neni 9
Vlerésimi i kérkesave dhe vendimmarrja pér ndarjen e subvencioneve dhe transfereve pa
Thirrje Publike
1. Komisionet b&jné shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarje t& subvencioneve

dhe transfereve brenda afatit prej 30 (tridhjet&) ditésh pas paragitjes s&¢ kérkesés nga ana e
palés.

2. - Rekomandimet e Komisionit pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarje té
subvencioneve dhe transfereve merren me shumicé t€ votave nga numri i pérgjithshém i
anétaréve t€ Komisionit, dhe i njéjti duhet t& mbaj Procesverbal nga mbledhjet e saj, i cili duhet
t€ nénshkruhet nga Komisioni.

3. Komisionet pér vlerésimin dhe ndarjen e subvencioneve dhe transfereve né kuadér t&
drejtorive/njésive t€ cilét bé&jné shqyrtim t& kérkesave t& ndryshme pér subvencionim pa Thirrje
Publike, por vetém me kérkesé t& personave fizik, si¢c kemi t& b&jmé me rastet pér kurim,
pages€ t€ giras€, ndihmé me pako ushqimore dhe hixhenike, marrja pjesé né gara té ndryshme
brenda dhe jashté vendit n& fushén e arsimit, shkencés, kulturés, subvencionimi i fermeréve né
rast € ndonjé fatkeqésie, rastet e dhunés né familje, apo fusha tjera relevante, si dhe
pjesémartja e bizneseve t& ndryshme né panaire t& ndryshme q& promovojné dhe pérfagésojné
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Komunén e Mitrovic€s Veriore, pas shqyrtimit t& kérkesave né fjalg, t& njéjtit sjellin
Rekomandim pér Drejtorin e Drejtorisé/Udhéheqésin e Njésisé né kuadér t& sé cilés veprojng,
pér Miratim/Refuzim té kérkesés.

4. Pas pranimit t& Rekomandimit me rastet e pérzgjedhura si pérfitues nga ana e
Komisionit, Drejtori i Drejtorisé/Udhéheqési i Njésisé pérgatité Propozim-Vendimin pér
Kryetarin € Komunés, dhe e pércjell até te Kryetari me qéllim t& Vendimmarrjes sé bashku me
shkresat e 1&éndés.

5. Kérkesat q& nuk i plotésojné kriteret pér subvencione dhe transfere pa Thirrje Publike
do t&€ refuzohen nga Drejtori i Drejtorisé/Udhé&heqési i Njésisé, me Rekomandim t& Komisionit.

Neni 10
Vlerésimi i kérkesave dhe vendimmarrja pér ndarjen e subvencioneve, transfereve dhe
granteve me Thirrje Publike

1. Komisionet b&jné shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarje t& subvencioneve,
transfereve dhe granteve brenda afatit prej 30 (tridhjeté) ditésh pas pérfundimit t& mbylljes s&
Thirrjes Publike.

2. Vendimet e Komisionit pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarje té
subvencioneve, transfereve dhe granteve merren né bazé t& pikéve té fituara sipas kritereve t&
Thirrjes Publike, dhe i nj&jti duhet t& mbaj Procesverbal nga mbledhjet e saj i cili duhet t&
nénshkruhet nga Komisioni.

3. Komisionet vlerésuese t& cilat veprojné duke u bazuar n&é Thirrjen Publike, pas
shqyrtimit t& kérkesave/projekteve/planit ideor duke u bazuar né kriteret e Thirrjes Publike,
marrin Vendim pér Miratim/Refuzim t& atyre kérkesave/projekteve, i cili Vendim publikohet
né ueb fagen e Komunés dhe Tabelén e Shpalljeve.

4, Pas kalimit t& periudhés s¢ ankesave, lista e pérfituesve t& subvencioneve, transfereve
dhe granteve, sé bashku me Marréveshjet/Kontratat e hartuara nga Njésia pérkatése e cila e ka
proceduar Thirtjen Publike, i dorézohet Kryetarit t&¢ Komunés me qéllim t& lidhjes sé
Kontratés/Marréveshjes me pérfituesit.

Neni 11
Komisioni pér shqyrtimin dhe vlerésimin e ankesave pér ndarje té subvencioneve,
transfereve dhe granteve me Thirrje Publike

1. Kryetari i Komunés eméron Komisionin pér shqyrtimin e ankesave, né nivel t&
Komunés me mandat 1 (njé) vjegar, i cili shqyrton ankesat e paléve t& pakénaqura nga
vlerésimi i Komisionit vlerésues t& cilét parashtrojné ankesé pas publikimit t& listés me
pérfituesit e pérzgjedhur.
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2. Kryetari dhe anétarét t& Komisionit pér shqyrtimin dhe vlerésimin e ankesave pér
ndarje t€ subvencioneve, transfere dhe granteve duhet té jené shérbyes civil.

3. Komisioni do t&€ jeté¢ né pérbérje numér tek, ku komisioni i ankesave duhet t& ket&
minimum 3 (tre) dhe maksimum 5 (pes€) anétar, dhe i nj&jti duhet t& mbajé Procesverbal nga
mbledhjet e saj i cili duhet t&€ nénshkruhet nga Komisioni.

4.  Pérbérja e Komisionit duhet t& bazohet mbi parimin e barazisé¢ gjinore, dhe 1 (nj€)
anétar i Komisionit pér shqyrtimin e ankesave pér ndarjen e subvencioneve duhet té jet¢ Zyrtar
Ligjor.

S. Anétar t€ Komisionit pér shqyrtimin e ankesave pér ndarje t€ subvencioneve,
transfereve dhe granteve nuk mund t€ jené zyrtarét t&€ cilét kan€ gené pjesé e Komisioneve pér
shqyrtimin dhe vleré€simin e kérkesave pér ndarje t& subvencioneve dhe granteve.

Neni 12
Parashtrimi dhe zgjidhja e ankesave

1. Ankesa parashtrohet né afat prej 5 (pes€) dité pune pas publikimit t&
Njoftimit/Vendimit t& Komisionit Vlerésues me listén e pérfituesve.

2. Komisioni duhet t€ b& shqyrtimin e ankesave t€ cilat parashtrohen nga palét e
pakénaqura me Vendimin ¢ Komisionit Vlerésues, dhe té marré Vendim né afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditéve pas pérfundimit t& afatit kohor pér paraqitje t&€ ankesave.

3. Komisioni pér ankesa gjat¢ Vendimmarrjes vepron né bazé t& dispozitave t& Ligjit pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, kriteret e Thirrjes Publike, dhe dispozitave t&€ késaj
Rregulloreje.

4. Vendimet e Komisionit pér shqyrtimin e ankesave pér ndarje t&€ subvencioneve jan&
pérfundimtare né Procedurén Administrative,

Neni 13
Zbatimi i Vendimit/Kontratés

1. Vendimi pér ndarjen e subvencioneve, transfereve dhe granteve béhen t€ zbatueshme
nése:

1.1.  Nuk &shté paraqitur ankesg sipas nenit 11, paragrafi 1.

1.2. Me Vendimin e Komisionit t& ankesave refuzohet ankesa.
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Neni 14
Thirrja Publike pér ndarjen e Subvencioneve, Transfereve dhe Granteve

1. Procesi i ndarjes s¢ subvencioneve, transfereve dhe granteve fillon pérmes Thirrjes
Publike té cilat publikohen né ueb fagen e Komunés dhe Tabelén e Shpalljeve t& Komunés.

2. Lejimin e Thirrjes Publike pér ndarjen e subvencioneve, transfereve dhe granteve né
kuadér t& Drejtorisé/Njésisé e lejon Kryetari i Komunés me Vendim, pas arsyetimit t& kérkesés
pér nj€ Thirrje t& till€ nga Njésia kérkuese.

3. Né Thirje pércaktohen qarté kriteret dhe procedurat pér té aplikuar ndarjen e
subvencioneve, transfereve dhe granteve té cilat pércaktohen sipas késaj rregulloreje.

4. Thirrja Publike géndron e publikuar 15 (pesémbédhjeté) dité nga data e shpalljes.

Neni 15
Marréveshja/Kontrata pér Subvencione, Transfere dhe Grante né bazé té Thirrjes
Publike

1. Pér realizimin e ndarjes sé subvencioneve, transfereve dhe granteve duhet t€ lidhet nj&
Marréveshje/Kontraté me té€ cilén pércaktohen té drejtat dhe detyrimet ndérmjet komunés dhe
pérfituesit t& subvencionit/transferit/grantit.

2, Marréveshja/Kontrata duhet t& pércaktojé subjektet nénshkruese té saj, qéllimin,
shumén e mjeteve financiare, afatet kohore, detyrat dhe pérgjegjésité e paléve, mbikéqyrjen,
formén e subvencionimit, raportimin, hyrjen né fuqi, si dhe pjes€ tjera relevante pér kontratén-
raport.

3. Nése me fajin e pérfituesit nuk pérmbushen obligimet e pércaktuara né
Marréveshje/Kontraté pér Ndarje t& Subvencioneve, Transfereve dhe Granteve, pérfituesi
humb t& drejtén né pérfitim pér 3 (tre) vitet e ardhshme nga ajo njési q€ ka qené pérfitues.

PJESA E DYTE
SUBVENCIONET DHE TRANSFERET Ni ZYREN E KRYETARIT

Neni 16
Subvencionet dhe transferet pér persona fizik

1. Kryetari i Komunés eméron Komisionin i cili bén shqyrtimin e kérkesave t&
parashtruara pér subvencionim nga personat fizik né kuadér t&€ Zyrés s¢ Kryetarit.
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2. Kryetari i Komunés, né raste t& veganta, sipas kérkesés sé& arsyetuar té palés, dhe
Rekomandimit t& Komisionit, ndan ndihmé momentale pér personat fizik, duke u bazuar n&
kéto kritere;
2.1.  Pér raste t& cilét ballafagohen me varféri té skajshme;
2.2.  Pér persona q& vuajné nga ndonjé sémundje e réndé dhe pér té cilét &shté njé kosto e
lart& e mjektimit;
2.3.  Pér personat t€ cilét pérfag€sojn€ Komunén né ndonjé garé ndérkombétare, si n€ fushén
e shkencés, kulturés, muzikés apo sportit.
Neni 17
Dokumentet e nevojshme pér aplikim

1. Dokumentet e nevojshme pér t& aplikuar pér subvencione dhe transfereve né Zyrén e
Kryetarit pérfshijné, por pa u kufizuar:

1.1 Kérkesa e palés;

1.2  Dokumenti valid i identifikimit i Republikés s& Kosovés;

1.3  Konfirmimi i bank&s me numrin e xhirollogaris€¢ bankare né emér t& pérfituesit apo
familjarit t& tij;

14  Déshming e gjendjes civile q€ konfirmon lidhjen familjare;

1.5 Déshmia mbi statusin social;

1.6  Raportin mjekésor dhe déshminé& mbi koston € mjekimit;

1.7  Konfirmimi i pjesémarrjes s€ personit fizik n& gara.

2, Kérkesat t€ cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t&€ dokumentacionit, t& njé&jtat do t&
refuzohen nga Kryetarit i Komunés, pas pranimit t&¢ Rekomandimit t& Komisionit.

PJESA E TRETI
SUBVENCIONET DHE TRANSFERET E ZYRES KOMUNALE PiiR KOMUNITETE
DHE KTHIM

Neni 18
Subvencionet dhe transferet pér persona fizik

1. Kryetari i Komunés me kérkesén e Udhé&heqésit t& Zyrés Komunale pér Komunitete
dhe Kthim, eméron Komisionin i cili bén shqyrtimin e kérkesave té parashtruara nga
personat fizik q& jan€ nga radhét e komuniteteve pakicé, t& cilét aplikojné pér
subvencionim né& kuadér t& késaj zyre.

2, Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim bén ndarjen ¢ pakove ushgimore dhe

hixhenike pér familjet nga radhét e komuniteteve pakicé, duke pérfshiré por pa u
kufizuar né kéto dokumente;
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2.1  Kérkesa e palés;
2.2 Dokumenti valid i identifikimit i Republikés s&¢ Kosovés;
2.3  Déshmia mbi statusin social.

3. Ndarja e pakove ushqimore dhe hixhenike béhet né vleré t& barabarté pér t& gjithé
pérfituesit, t& cilat blihen nga Operatori Ekonomik i pérzgjedhur me proceduré t&€ Prokurimit.

PJESA E KATERT
SUBVENCIONET DHE TRANSFERET Nii FUSHEN E ARSIMIT

Neni 19
Subvencionet dhe transferet pér arsim

1. Kryetari i Komunés me kérkesén e Drejtorit t& Drejtorisé pér Arsim, eméron
Komisionin i cili bén shqyrtimin e kérkesave té parashtruara nga personat fizik q¢ aplikojné
pér subvencionim né fushén e arsimit.

2, Komuna mund t€ ndaj subvencione dhe transfere pér arsim duke pérfshiré, por duke
mos u kufizuar, pér:

2.1. Bursa pér Student;

2.2. Bursa pér Nxénés né Shkolla t& Mesme — Nxénés t& ekselencés (Gjimnaz, Mjekési dhe
Ekonomi), dhe Nxénés t& Shkollés s¢ Mesme né Tekniké né€ profilet e tregut t&€ punés;

2.3. Bursa pér Nxénés né& Shkolla Fillore — Nx&nés me talente t& veganta;

2.4. Nxénésit me Nevoja t€ Veganta (transporti);

2.5. Kuadrot Deficitare;

2.6. Gara apo Kuize (aktivitete jashté mésimore);

2.7. Botimin e Librave/Revistave;

2.8. Nxénésit q&€ kané treguar rezultate n€ nivel kombétar dhe ndérkombétar;

2.9. Mésimdhénésit qé kané treguar rezultate né nivel lokal, kombétar dhe ndérkombétar.

3. Ndarja e Bursave pér Student b&het konform dispozitave t& Rregullores Komunale mbi
Kriteret pér Ndarjen e Bursave dhe aktet tjera n€ fuqi nga fusha relevante.

4. Kriteret pér Bursa pér Nxénés t& ekselencés (Gjimnaz, Mjekési dhe Ekonomi), dhe pér
Nxénés t&€ Shkollés s& Mesme Teknike né profilet e tregut t& punés do t& rregullohen me

rregullore t€ veganté.

5. Kriteret pér Bursa pér Nxénés té Shkollave Fillore do t& rregullohen me akt t&€ vecanté.

6. Kriteret pér Mésimdhénésit qé kané treguar rezultate né nivel lokal, kombé&tar dhe
ndérkombétar do t& rregullohen me rregullore t€ vecanté.
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7. Drejtoria e Arsimit organizon gara dhe kuize nga fushé-veprimtaria e saj me qéllim té
lehtésimit dhe kreativitetit t& mésimit.
Neni 20
Krieteret, kushtet dhe dokumentet pér pérfitim té subvencioneve dhe transfereve pér
pagesén e transportit pér nxénésit me nevoja té vecanta

1. Kriteret, kushtet dhe dokumentet q& duhet t& kompletohen pér t& qené pérfitues i
subvencioneve dhe transfereve pér pagesén e transportit pér nxénésit me nevoja t&
vecanta, pérfshijné por pa u kufizuar:

1.1  Kérkesa e palés;

1.2 Dokumenti valid i identifikimit i Republiké&s s¢ Kosovés;

1.3 Certifikata e lindjes s& fémiut;

1.4  Déshming e gjendjes civile g€ konfirmon lidhjen familjare;

1.5  Diagnoza e mjekut specialist;

1.6  Dokumenti q¢ déshmon q& fémiu vijon mé&simin minimum 1 km (njé kilometér) larg

nga vendi i banimit;

1.7  Konfirmimi i bank&s me numrin e xhirollogarisé¢ bankare né¢ emér t& pérfituesit apo

familjarit té tij;

1.8  Vértetimi i shkollés né t& cilén e vijon mésimin.

2, Kérkesat té cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t& dokumentacionit, t& njéjtat do t&
refuzohen nga Drejtori i Drejtoris€, pas pranimit t& Rekomandimit t& Komisionit.

Neni 21
Kriteret dhe kushtet pér pérfitim té subvencioneve dhe transfereve pér nxénésit qé kané
treguar rezultate né nivel kombétar dhe ndérkombétar

1. Kriteret dhe dokumentet q& duhet t& kompletohen pér t& qené pérfitues i subvencioneve
dhe transfereve né fushén e arsimit pér nxénésit q& kané treguar rezultate né nivel kombétar
dhe ndérkombétar pérfshijng por pa u kufizuar, si né vijim:

1.1  Kérkesa e palés;

1.2 Certifikata e lindjes;

1.3 Dé&shminé e gjendjes civile q¢€ konfirmon lidhjen familjare;

1.4  Vértetimi mbi suksesin e arritur n€ ndonjé€ garé kombétare apo ndérkombétare;

1.5  Dokumenti valid i identifikimit i Republikés s¢ Kosovés n& emér té prindit;

1.6  Konfirmimi i bank&s me numrin e xhirollogarisé né emér t& pérfituesit apo familjarit t&
tij.

2. Kérkesat té cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t& dokumentacionit, t& nj&jtat do t&
refuzohen nga Drejtori i Drejtoris€, pas pranimit t& Rekomandimit t&€ Komisionit.
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Neni 22
Krieteret dhe kushtet pér pérfitim té subvencioneve dhe transfereve pér Nxénésit
dhe Studentét t&¢ Kuadrove Deficitare

1. Kriteret dhe dokumentet qé duhet t&€ kompletohen pér t& gené pérfitues i subvencioneve
dhe transfereve pér Nxénésit dhe Studentét ¢ Kuadrove Deficitare, pérfshijné por pa u kufizuar,
si né vijim:

1.1  Kérkesa e palés;

1.2 Dokumenti valid i identifikimit i Republikés s&¢ Kosovés, apo Certifikata e Lindjes pér
Nxé&nés;

1.3  Déshmia mbi shkollimin q& vérteton q&é &sht¢ duke ndjekur Shkollén e Mesme,
Studimet Bachelor apo Master né ndonjé drejtim deficitar;

1.4  Drejtime deficitare konsiderohen, fushat e shkencave t&€ natyrés, matematiké,

ingjinierike dhe teknike;
1.5  Konfirmimi i bankés me numrin e xhirollogarisé né emér t& pérfituesit apo familjarit t&
tij;

1.6  Dé&shminég e gjendjes civile q&€ konfirmon lidhjen familjare.

2. Kérkesat té cilat nuk kompletohen, dhe né mungesg t& dokumentacionit, t& njé&jtat do t&
refuzohen nga Drejtori i Drejtoris€, pas pranimit t& Rekomandimit t& Komisionit.

Neni 23
Krieteret dhe kushtet pér pérfitim té subvencioneve dhe transfereve pér Botim té
Librave dhe Revistave

1. Kriteret dhe dokumentet gé duhet t& kompletohen pér t& qené pérfitues i subvencioneve
dhe transfereve né fushén e arsimit pér botim té Librave dhe Revistave, pérfshijné por pa u
kufizuar, si né vijim:

1.1 Kérkesa e palés;

1.2 Dokumenti valid i identifikimit i Republik&s s¢ Kosovés;

1.3  Déshmia e Shtépisé Botuese mbi koston botimit t& Librés/Revistés;

1.4  Arsyeshméria e réndésisé s€ botimit t€ atij Libri/Reviste;

1.5  Konfirmimi Banké&s me numrin e xhirollogarisé vetém né& emér té pérfituesit;

1.6  Déshminé e gjendjes civile q& konfirmon lidhjen familjare.

2. Kérkesat té cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t€¢ dokumentacionit, t& njéjtat do t&
refuzohen nga Drejtori 1 Drejtorisé, pas pranimit t& Rekomandimit t&€ Komisionit.
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PJESA E PESTE
SUBVENCIONET DHE GRANTET NE FUSHEN E ZHVILLIMIT EKONOMIK DHE

TURIZMIT

Neni 24
Subvencionet, transfere dhe grante pér zhvillim ekonomik, punésim dhe turizém

1. Kryetari i Komunés me kérkesén e Drejtorit t& Drejtorisé pér Zhvillim, Ekonomi,
Turizém dhe Integrime Evropiane, emé&ron Komisionin i cili bén shqyrtimin e kérkesave t&
parashtruara nga personat fizik dhe juridik, t& cilét parashtrojné kérkesé pér subvencione dhe
transfere né fushén e ekonomisé dhe turizmit pa Thirrje Publike.

2 Komuna ndan subvencione, transfere dhe grante né fushén e zhvillimit ekonomik,
punésimit dhe turizmit pér personat fizik dhe juridik né rastet si né vijim:
2.1.  Grante pér biznese fillestare (StartUP);
2.2. Grante dhe subvencione pér bizneset ekzistuese;
2.3. Trajnimi dhe Praktik& n& puné;
2.4. Promovim t& prodhimeve vendore;
2.5. Ndérmarrjet Publike Lokale;
2.6.  Aktivitetet e shoqatave t& cilat ndihmojné dhe promovojné zhvillimin ekonomik dhe
turizmin.
Neni 25
1. Subvencione, transfere dhe grante pér Biznese Fillestare (StartUP)

1. Komuna ndan subvencione, transfere dhe grante pér bizneset fillestare (StartUP) q&€ u
ofrohen personave fizik dhe juridik me ide kreative dhe t& arsyetuara miré té cilat kontribuojné
né zhvillim ekonomik dhe punésim.

2, Subvencionet, transferet dhe grantet pér bizneset fillestare ofrohen né bazé té Planit t&
Punés s& Drejtoris€ e cila inicohet me Thirrje Publike, e cila pérpilohet sipas kushteve dhe
nevojave t& arritjes sé objektivave té zhvillimit ekonomik.

3. Kriteret dhe dokumentet qé& duhet t& kompletohen dhe kushtet & duhet t& plotésohen pér
t€ qené pérfitues i subvencioneve, transfereve dhe granteve pér biznese fillestare, pérfshijné
por pa u kufizuar:

3.1  Formulari i aplikimit;

3.2 Model - Plani i Biznesit;

3.3  Dokumenti Valid i identifikimit i Republikés s& Kosovés;

34 Certifikata e vendbanimit;

3.5  Déshmi té shkollimit, trajnimeve dhe pérvojés;

3.6  Vértetimin e tatimit n¢ prong;
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3.7  Déshming q& mund t& jen& né gjendje t& vértetojné se do t& financojné me paraté e tyre
té paktén 20% (njézeté pérqind) t& vlerés, pér bizneset ¢ reja (nése kérkohet).

4. Individét q&é kané fituar mé& paré subvencione, transfere dhe grante nga komuna,
pushteti géndror ose nga ndonjé donator tjetér gjaté vitit t&€ njéjté kalendarik do t&
diskualifikohen.

5. Kérkesat té cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t¢ dokumentacionit, t€ nj&jtat do t&
refuzohen nga Komisioni Vlerésuses.
Neni 26
Subvencione, Transfere dhe Grante dhe pér Biznese Ekzistuese

1. Komuna ndan subvencione, transfere, dhe grante pér bizneset ekzistuese pér personat
juridik me ide kreative dhe t& arsyetuara miré me qéllim t& rritjes sé prodhimit, punésimit dhe
té cilat kontribuojné& n€ zhvillim ekonomik lokal.

2. Subvencionet, transferet dhe grantet pér biznese ekzistuese ofrohen né bazé t& Planit t&
Punés sé& Drejtorisé e cila inicohet me Thirrje Publike, e cila pérpilohet sipas kushteve dhe
nevojave t€ arritjes s€ objektivave t€ zhvillimit ekonomik.

3. Kriteret, kushtet dhe dokumentet q& duhet t& kompletohen dhe duhet t&€ plotésohen pér

t& gené pérfitues i subvencioneve, transfereve dhe granteve pér biznese ekzistuese, pérfshijné

por pa u kufizuar:

3.1  Formulari i aplikimit;

32 Model - Plani i Biznesit;

3.3  Dokumenti Valid i identifikimit i Republikés s¢ Kosovés;

34 Certifikata e vendbanimit;

3.5  Déshmi pér pagesén e taksave komunale;

3.6 Vértetimi tatimor nga ATK;

3.7 Certfikatén e ARBK-sg;

3.8  Déshmi té shkollimit, trajnimeve dhe pérvojés;

3.9 Déshmin qé& vértetojné se mund t€ jen€ né€ gjendje t€ financojn€ me paraté e tyre té
paktén 20% t& vlerés (nése kérkohet).

4. Bizneset q& kané fituar mé paré subvencione, transfere apo grante nga komuna, pushteti
géndror, ose nga ndonjé donator tjetér gjaté vitit t& nj&jté kalendarik do t& diskualifikohen.

S. Kérkesat t& cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t& dokumentacionit, t& nj&jtat do t&
refuzohen nga Komisioni Vleré&suses.
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Neni 27
Trajnimi dhe Praktiké né puné

1. Komuna mund t& ofrojé trajnime né€ puné pér t& papunésuarit t&€ regjistruar si puné
kérkues, té cilét jané t&€ diplomuar nga insitucionet e arsimit t& mesém dhe t& larté, dhe jané t€
papuné né€ periudhé afatgjate.

2. Puné&dhénésit nga sektori privat, sektori publik, ndérmarrjet publike dhe OJQ-t& mund
té jen& bashké pjesémarrés né kété proces, t€ cilét shprehin interesimin e tyre pér t&€ hyré né
partneritet pér t€ angazhuar praktikanté me pagesé.

3. Kohé&zgjatja e trajnimit dhe praktikés n& puné mund t& jeté nga 2 (dy) deri n¢ 12
(dymbédhjet&) muaj, jo mé& shumé se 40 (dyzeté) oré né javé, dhe e njéjta ofrohet né bazé té
Planit t& Drejtoris€ dhe inicohet me Thirrje Publike, e cila pérpilohet sipas kushteve dhe
nevojave t€ arritjes sé€ objektivave t&€ zhvillimit ekonomik.

4, Kriteret dhe kushtet q& duhet t& plotésohen pér t& qené pérfitues i punés prakike me
pagesé jané:

4.1 I papunésuari duhet t& jeté i regjistruar si puné kérkues té paktén 6 (gjasht€) muajt e
fundit pas diplomimit;

4.2  Déshming q& &shté banor rezident i Komunés s¢ Mitrovicés Veriore;

43  Déshming mbi pérfundimin e shkollimit t& mesém apo t& larté;

4.4  Lista e punékérkuesve merret né Institucionin pérkatés.

5. T& pérzgjedhurit pér puné praktike me pagesé mund t&€ marrin njé kompensim né formé
t& ndihmés financiare, jo mé t& ulté se 70% (shtatédhjeté pérqind) t& pagés minimale, e cila
pagesé b&het me géllim t& mbulimit t& shpenzimeve t& trajnimit apo praktikés, i cili kompensim
béhet né-xhirollogaring e pérfituesit.

6. 1 papunésuari i regjistruar nuk mund t€ jeté pérfitues i punés praktike me pagesé mé
shume se 1 (nj&) heré brenda 3 (tre) viteve.

7. Kérkesat t€ cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t&¢ dokumentacionit, t& nj€jtat do t&
refuzohen nga Komisioni Vlerésuses.
Neni 28

Promovim té prodhimeve vendore

1. Komuna pérkrah promovimin e prodhimeve vendore pér personat fizik dhe juridik pér
pjesémarrje, ekspozim dhe promovim té prodhimeve vendore ne eventet dhe panairet brenda
dhe jashté vendit.
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2. Ndarja e subvencioneve dhe transfereve pér promovim t& prodhimeve vendore b&het né
bazé t& kérkesés sé palés.

3. Kushtet dhe kriteret pér té gené pérfitues i subvencioneve dhe transfereve pér
promovim t& prodhimeve vendore pérfshijné dokumentet por pa u kufizuar, si n€ vijim:

3.1  Formulari i aplikimit;

3.2  Dokumenti valid i identifikimit i Republikés s¢ Kosovés;

3.3  Ftesa pér pjesémarrje né& panair/konferencég;

3.4  Kostoja e pjesémarrjes;

35 Certifikata e vendbanimit; -

3.6  Déshmi pér pagesén e taksave komunale;

3.7  Vértetimi tatimor nga ATK;

3.8 Prodhimet dhe produktet duhet t€ jené t€ prodhuara né territorin e Komunés sé
Mitrovicés Veriore.

4. Kérkesat té cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t& dokumentacionit, t& nj&jtat do t&
refuzohen nga Drejtori i Drejtorisé€, pas pranimit t€ Rekomandimit t&€ Komisionit.

Neni 29
Ndérmarrjet Publike Lokale

Ndérmarrjet publike lokale mund t& subvencionohen duke u bazuar né autorizimet g€ vijné& nga
Ligji Vjetor mbi Ndarjen Buxhetore apo ndonjé Ligj tjetér t& miratuar nga Kuvendi i
Republikés sé Kosovés, ku subvencionimi do t& béhet né pérputhje me dipozitat e atij Ligji dhe
Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité.

Neni 30
Aktivitetet e Shoqatave té cilat ndihmojné dhe promovojné zhvillimin ekonomik dhe
turizmin

1. Komuna pérkrah aktivitetet e shoqatave té cilat ndihmojné dhe promovojné zhvillimin
ekonomik dhe turizmin bazuar né Planin e Drejtorisé dhe Thirrjes Publike, e cila pérpilohet
sipas kushteve dhe nevojave t€ arritjes s€ objektivave t€ zhvillimit ekonomik.

2. Ndarja e subvencioneve pér OJQ-t& (shoqatat) & promovojné zhvillimin ekonomik dhe

turizmin do té béhet sipas Rregullores MF-04/2017, mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e
Financimit Publik t&€ OJQ-ve.

Page 17 of 27



PJESA E GJASHTE ) L
SUBVENCIONET, TRANSFERET DHE GRANTET NE FUSHEN E BUJQESISE,

ZHVILLIMIT DHE TURIZMIT RURAL

Neni 31
Subvencionet, transferet dhe grantet pér bujqési dhe zhvillim rural

1. Kryetari i Komunés me kérkesén e Drejtorit t& Drejtorisé pér Bujqési dhe Zhvillim
Rural, eméron Komisionin i cili b&n shqyrtimin e kérkesave t& parashtruara nga personat fizik
qé aplikojné pér subvencione, transfere dhe grante né¢ fushén e bujqésisé dhe zhvillimit rural,
kur kemi kérkesa pa Thirrje Publike.

2. Komuna mund t& ndaj subvencione, transfere dhe grante pér bujqési dhe zhvillim rural
me kérkesé t& palés apo me Thirrje Publike duke pérfshiré, por duke mos u kufizuar, pér:

2.1  Projekte t& fermeréve, shogatave, kooperativat bujgésore né sektorin € bujqésis€ me
prioritet pér komunén;

2.2 Organizimin e panaireve, seminareve, vizitave studimore;

2.3  Mbéshtetjen e projekteve me bashkéfinancim me donatorét;

2.4  Mbéshtetjen e projekteve pér zhvillim dhe turizém rural;

2.5 Ndarja e paisjeve dhe mekanizimit bujqésor;

2.6  Ngritja e serrave;

2.7 - Projekteve né fushén e pemétarisg;

2.8  Projekteve n& fushén e lavértarsis€ dhe perimtarisg;

2.9  Projekteve n& fushén e blegtorisé dhe bletarisg;

2.10 Projekteve né& fushén e bimé&ve mjeksore;

2.11 Rastet e fatkegésive qé prekin fermerét;

2.12 Pagesa direkte pér sipérfaget € mbjellura me drithéra;

2.13 Pagesa direkte pér lopég, dele dhe dhi quméshtore;

2.14 Pagesa direkte pér bletg;

2.15 Pagesa direkte pér qumésht/litér sipas kategorive dhe cilésisé.

3. Ndarja e subvencioneve pér OJQ-té (shoqatat) né& fushén e bujqésisé dhe turizmit rural
do té bé&het sipas Rregullores MF-04/2017, mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e
Financimit Publik t& OJQ-ve.

4. Gjaté ndarjes s& subvencioneve, transfereve dhe granteve duke pérfshiré por pa u
kufizuar, grantet me ngritje t& serave, furnizim me mekanizém bujqésisg, projekte t& ndryshme
né fushén e blegtorisé, bletarisé, pemétarisé, perimtaris€, lavértarisisé, biméve mjekésore, dhe
fusha tjera t& ngjashme, drejtoria obligohet qé pas lejimit nga Kryetari i Komunés pér lejim té
mjeteve dhe inicimin e Thirrjes Publike, t& inicoj procedurat e Prokurimit n& pé&rputhje me
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projektin/vlerén qé do té realizoj pér blerjen e paisjeve, mekanizmit, serrave, materialit fidanor
dhe imputeve tjera bujgésore, pér fermer.

5. Gjaté ndarjes s& subvencioneve, transfereve dhe granteve pér bujqési dhe zhvillim rural,
né kushte t&€ barabarta komuna u jep pérparési:

5.1  Zonave me prioritet t& identifikuara nga Komuna;

3.2 Grave, t& rinjéve dhe t& rejave, personave me nevoja té vecanta dhe status t& vecants;
5.3 Aplikantéve q& nuk kané fituar m& paré subvencione, transfere dhe grante nga komuna
gjaté vitit t& nj&jté fiskal, dhe nuk kané qené pérfitues i njé subvencioni pér bujqési t& ndaré
nga pushteti géndror, apo nga ndonjé donator tjetér, me pérjashtim t& pagesave direkte.

Neni 32
Dokumentet e nevojshme pér té aplikuar pér subvencione, transfere dhe grante né
sektorin e bujqésisé dhe zhvillimit rural me Thirrje Publike

1. Kushtet, kriteret dhe dokumentet pér t& gené pérfitues i subvencioneve, transfereve dhe
granteve duke u bazuar né kriteret e Thirrjes Publike, pérfshijng por pa u kufizuar dokumentet
si né vijim:

1.1  Formulari i aplikimit;

1.2 Numri identifikues i fermerit (NIF);

1.3 Certifikatén e biznesit (nése funksionon si biznes dhe nése kérkohet);

1.4  Dokumenti valid i identifikimit i Republikés sé¢ Kosovés;

1.5  Certifikata e pronés;

1.6  Projektin dhe planin financiar ;

1.7  Dé&shmi pér pagesén e tatimit né prong;

1.8  Konfirmimin nga banka me numrin e xhirollogarisé s& aplikuesit;

1.9  Vértetimi tatimor nga ATK ;

1.10  Deklaratén se nuk &shté pérfitues i granitit t& ndaré nga pushteti géndror apo lokal né&
kété fushé brenda viti fiskal, pérjashtimisht pagesat direkte.

2. Ndarja e subvencioneve, transfereve dhe granteve béhet né bazé t& Thirrjes Publike né
t€ cilén pércaktohen kriteteret dhe dokumentacioni i nevojshém pér aplikim.

3. Kérkesat té cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t& dokumentacionit, t& nj&jtat do t&

refuzohen nga Komisioni Vlerésuses.

Neni 33
Dokumentet e nevojshme pér té aplikuar pér subvencione dhe transfere né sektorin e
bujqésisé dhe zhvillimit rural né rastet e fatkeqésive tek fermerét pa Thirrje Publike

1. Kushtet dhe kriteret pér t& qené pérfitues i subvencioneve dhe transfereve me kérkess t&
palés, pérfshijné por pa u kufizuar dokumentet si né vijim:

Page 19 of 27



1.1  Formulari i aplikimit;

1.2 Numrin identifikues té fermerit (NIF);

1.4  Dokumenti valid i identifikimit i Republiké&s s& Kosovés;

1.7  Déshmi pér pagesén e tatimit né prong;

1.8  Konfirmimin nga banka me numrin e xhirollogarisé bankare t& aplikuesit;
1.9  Déshminé pér démin e shkaktuar.

2. Kérkesat t€ cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t& dokumentacionit, t& njé&jtat do t&
refuzohen nga Drejtori i Drejtorisé, pas pranimit t& Rekomandit t& Komisionit.

Neni 34
Kushtet, kriteret dhe dokumentet e nevojshme qé duhet plotésuar pér subvencione dhe
transfere né Pagesa Direkte pér sipérfaqe t€¢ mbjellura me drithéra

1. Dokumentet e nevojshme pér aplikim pé&r pagesa direkte pér sipérfage t& mbjellura me
drithéra janég, por pa u kufizuar:

1.1  Dokumentin valid i identifikimit i Republikés s¢ Kosovés;

1.2 Numri Identifikues i Fermerit (NIF),

1.3 Certifikatén e Pronés;

1.4  Déshmi mbi pagesén e tatimit né& prong;

1.5  Kontratén e girasé (n&se &sht& prona e marrur me qira);

1.6  Konfirmimin bankar me numrin e xhirollogarisé€ né emér t& aplikuesit;

1.7  Deklaratén nén Betim pér sipérfagén dhe vendin e mbjellur me dridhéra (nga Noteri).

2. Ndarja e subvencioneve dhe transfereve pér pagesa direkte pér subvencionim pér
sipérfage t&€ mbjellura me drithéra b&het né bazé t& Thirrjes Publike né t& cilén pércaktohen
kriteteret dhe dokumentacioni i nevojshém pér aplikim pér subvencionim.

3. Kérkesat t& cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t& dokumentacionit, t€ nj&jtat do t&
refuzohen nga Komisioni.

Neni 35
Kushtet, kriteret dhe dokumentet e nevojshme qé duhet plotésuar pér subvencione dhe
transfere pér Pagesa Direkte pér qumésht/litér

1. Dokumentet g€ duhet t& dorézohen gjaté aplikimit pér Pagesa Direkte pér qumésht/litér,
jang& por duke mos u kufizuar:

1.1  Formulari i aplikimit;

1.2 Numrin identifikues t& fermerit (NIF);

1.3  Dokumenti valid i identifikimit i Republikés s& Kosovés;

1.4  Konfirmimi bankar me numrin e xhirollogarisé s& aplikuesit;

1.5 Kopja e listés s¢ verifikimit t& kafshéve: gjedhet, dhenté dhe dhité, t& l&shuar nga
Sektori pér identifikim dhe regjistrim n& kuadér t&¢ AUV-sg;
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1.6  Kopja e kontratés, e vértetuar nga noteri, pér furnizim me qumésht, t& 1&shuar nga
quméshtoret e licencuara ose né& ndonjéra nga pikat e grumbullimit t& quméshtit si biznese, t&
cilat kan& kontraté me ndonjérén quméshtore té licencuar;

1.7  Dé&shmia pér sasing e qumé&shtit t& dorézuar né quméshtore ose pikén grumbulluese t&
quméshtit;

1.8  Déshmi pér pagesén e tatimit né prongé;

1.9  Tg ofrojng& déshmi t& 1&shuar nga laboratori i AUV pér cilésiné e quméshtit t& dorézuar
né¢ ndonjérén nga pikat e grumbullimit t€ qumé&shtit si biznese, t&€ cilat kané kontraté me
ndonjérén nga quméshtoret e licencuara;

1.10  T& kené kontraté, t& vértetuar nga Noteri pér shitjen e quméshtit né ndonjérén nga pikat
e grumbullimit t&€ quméshtit si biznese, t€ cilat kan& kontraté me ndonjérén nga quméshtoret e
licencuara;

1.11 T& ofrojn€ déshmi bankare pér sasiné mujore t&€ quméshtit t& shitur;

1.12 T& kené& dorézuar s€ paku 2,000.00 (dymij€) lirta qumésht dhe mé& s€ shumti deri n&
30.000.00 (tridhjeté mij€) litra qumésht pér 6 (gjashté) muaj.

2; Ndarja e subvencioneve dhe transfereve pér pagesa direkte pér qumésht/litér b&het né
béhet n€ bazé t&€ Thirrjes Publike né t€ cilén pércaktohen kriteteret dhe dokumentacioni i
nevojshém pér aplikim pér subvencionim.

3. Kérkesat t€ cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t& dokumentacionit, t& nj&jtat do t&
refuzohen nga Komisioni.

Neni 36
Kushtet, kriteret dhe dokumentet e nevojshme qé duhet plotésuar pér subvencione dhe
transfere pér Pagesa Direkte pér kreré, lopé, dele dhe dhi quméshtore

1. Dokumentet q& duhet t& dorézohen gjaté aplikimit pér Pagesa Direkte- pér kreré lopé,
dele dhe dhi quméshtore, jané por duke mos u kufizuar:

1.1  Formulari i aplikimit;

1.2 Numrin identifikues t& fermerit (NIF);

1.3  Dokumenti valid i identifikimit i Republikés s& Kosovés;

1.4 Konfirmimi bankar me numrin e xhirollogarisé bankare t&€ aplikuesit;

1.5  Dé&shmi pér pagesén e tatimit né proné;

1.6  Regjistri 1éshuar nga Praktikat Veterinare t& kontraktura nga AUV, duke u bazuar né€ t&
dhénat e sistemit t& Identifikimit dhe Regjistrimit t&¢ kafshéve n& AUV, i cili duhet t& jet& i
nénshkruar dhe i vulosur né t€ gjitha fletét/faget.

2. Ndarja e subvencioneve dhe transfereve pér pagesa direkte pér kreré lopé, dele, dhi

qumeéshtore b&het né bazé bazé t& Thirrjes Publike né& t& cilén pércaktohen kriteteret dhe
dokumentacioni i nevojshém pér aplikim pér subvencionim.
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3. Kérkesat t€ cilat nuk kompletohen, dhe n€ mungesé t&€ dokumentacionit, t€ njéjtat do t€
refuzohen nga Komisioni.
Neni 37
Kushtet, kriteret dhe dokumentet ¢ nevojshme qé duhet plotésuar pér subvencione dhe
transfere pér Pagesa Direkte pér Shogéri bletésh

1. Dokumentet q€ duhet t&€ dorézohen gjaté aplikimit pér Pagesa Direkte pér Shoqéri
bletesh jan€, por duke mos u kufizuar:

1.1 Formulari i aplikimit;

1.2 Numrin identifikues té fermerit (NIF);

1.3  Dokumenti valid i identifikimit i Republikés s& Kosovés;

1.4  Konfirmimi nga banka pé&r xhirollogaring bankare t& aplikuesit;

1.5 Déshmi individuale nga ana e vet fermerit pér numrin e shoqérive t€ bletéve dhe
vendndodhjen e shogérive t€ bletéve, e cila duhet t€ jeté e nénshkruar dhe e vulosur nga
Drejtoria Komunale pérkatése pér Bujqési — Komuna;

1.6  Déshmi pér pagesén e tatimit né proné;

1.7  N& momentin e kontrollit t& fermerit/aplikuesit, né rast se i mungon numri Identifikues i
Fermés (NIF) né koshere, atéheré pérjashtohet nga subvencionimi secila koshere pa numrin
Identifikues t& fermés (NIF) t& shénuar.

2, Ndarja e subvencioneve dhe transfereve pér pagesa direkte pér Shogéri bletésh b&het n&
bazg t&€ Thirrjes Publike né t€ cilén pé€rcaktohen kriteteret dhe dokumentacioni i nevojshém pér
aplikim pér subvencionim.

3. Kérkesat té cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t& dokumentacionit, t& njé&jtat do t&

refuzohen nga Komisioni.
PJESA E SHTATE

SUBVENCIONET DHE TRANSFERET Nii FUSHiEN E SHENDETIESISE

Neni 38
Subvencionet dhe transferet pér shéndetési

1. Kryetari i Komunés me kérkesén e Drejtorit t€ Drejtoris€é pér Shéndetési, eméron
Komisionin i cili bén shqyrtimin e kérkesave t& parashtruara nga personat fizik q& aplikojné
pér subvencione dhe transfere né fushén e shéndetésisé.

2. Komuna ndan subvencione dhe transfere pér qytetarét t€ cilét jané banor rezident t&
Komunés sé Mitrovicés Veriore, pér pérballimin e shpenzimeve té shérimit, sipas kritereve t&
pércaktuara nga Drejtoria pér Shéndetési.

3. Subvencionet dhe transferet nga Drejtoria e shéndetésisé ofrohen pér kéto raste:
3.1 Rastet e rénda me probleme té médha shéndetésore;

3.2  Fémijét me probleme shéndetésore, ngecje fizike dhe probleme psikike;

3.3  Rastet t& sémundjeve kronike, n& kushte jo t& mira ekonomike.
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4, Gjaté ndarjes s€ subvencioneve dhe transferet né shéndetési, né kushte t€ barabarta, u
ipet pérparési rasteve specifike né vijim:
4.1 Rastet e sapo t€ diagnostifikuara me sémundjet malinje;
4.2 Koston e trajtimit;
4.3  Gjendjen ekonomike familjare;
4.4  Trajtimin ne institucionet private vendore dhe jashté vendit, nése njé sémundje e tille
nuk mund te trajtohet ne institucionet publike ose kur né institucionet publike mungon terapia e
nevojshme.
Neni 39
Krieteret, kushtet dhe dokumentacioni pér pérfitim té subvencioneve dhe transfereve né
Drejtoriné e Shéndetésisé

1. Kriteret pér t&€ qené pérfitues i subvencioneve dhe transfereve né fushén e shéndetésisé,
pérfshijné por pa u kufizuar dokumentet si né€ vijim:

1.1  Kérkesa e palés;

1.2 Dokumenti valid i identifikimit i Republikés s&¢ Kosovés;

1.3  Déshmia e gjendjes shéndetésore nga mjeku specialist;

1.4  Déshmia mbi koston e trajtimit;

1.5  Dé&shmia mbi gjendjen ekonomike;

1.6  Konfirmimi bankar me numrin e xhirollogaris€ né emér t& pérfituesit apo familjarit t&
tij;

1.7  Déshminé e gjendjes civile gé konfirmon lidhjen familjare.

2. Kérkesat t& cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t&€ dokumentacionit, t& nj&jtat do t&
refuzohen nga Drejtori i Drejtorisé, pas pranimit t&€ Rekomandimit t& Komisionit.

PJESA E TETE
SUBVENCIONET DHE TRANSFERET NE FUSHEN E MIREQENIES SOCIALE

Neni 40
Subvencionet dhe transferet pér miréqenie sociale

1. Kryetari 1 Komunés me kérkesén e Drejtorit t&€ Drejtorisé pér Miréqenie Sociale,
eméron Komisionin i cili bén shqyrtimin e kérkesave t& parashtruara nga personat fizik q€ jané
né gjendje t€ réndé ekonomike dhe financiare, t& cilét aplikojné pér subvencione dhe transfere
né kuadér t& késaj drejtorie.

2 Drejtoria pér Mirégenie Sociale ndan ndihmé financiare — subvencione dhe transfere
nga buxheti i saj, duke u bazuar né kéto kritere, por pa u kufizuar;

2.1.  Pérraste t€ cilét ballafagohen me varféri t& skajshme;

2.2, Pér familjet t€ cilat nuk e kané& t€ zgjidhur ¢éshtjen e banimit, jetojné me qera dhe né
gjendje jo t& miré financiare.
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3. Ndarja e subvencioneve pér OJQ-t€ (shoqatat) né fushén e mirégenies sociale do t&
béhet sipas Rregullores MF-04/2017, mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat ¢ Financimit
Publik t& OJQ-ve.

Neni 41
Dokumentet ¢ nevojshme pér aplikim

1. Dokumentet e nevojshme pér t&€ aplikuar pér subvencione dhe transfere n¢ Drejtoring
pér Mirégenie Sociale pérfshijné por pa u kufizuar:

1.1  Dokumenti valid i identifikimit i Republikés s& Kosovés;

1.2 Konfirmimi i bank&s me numrin e xhirollogaris¢ bankare né emér t& pérfituesit;

1.3  Dé&shminég e gjendjes civile g€ konfirmon lidhjen familjare;

1.4  Dé&shmia mbi gjendjen ekonomike;

1.5  Kontrata e giras€ valide.

2. Aplikacionet t€ cilat nuk kompletohen, dhe né mungesé t& dokumentacionit, t€ nj&jtat
do t& refuzohen nga Drejtori i Drejtorisé€, pas pranimit t€ Rekomandimit t& Komisionit.

PJESAENENTE ) )
SUBVENCIONET, TRANSFERET DHE GRANTET NE FUSHEN E CESHTJEVE
GJINORE DHE TE DREJTAT E NJERIUT

Neni 42
Subvencionet, transferet dhe grantet pér céshtje gjinore dhe drejta té njeriut

1. Drejtoria pér Administraté t& Pérgjithshme, konkretisht njésia pér ¢éshtje gjinore dhe té
drejtat € njeriut b&jné ndarje t&€ subvencioneve, transfereve dhe granteve pér projekte té cilat
realizohen nga OJQ-t€, q& promovojné t&€ drejtat e njeriut, t& drejtat e fémijéve, projekte q¢
promovojné ¢&shtjet gjinore, q€ nxisin vetdijésimin e qytetaréve pér réndésin€ e barazisé
gjinore né ¢do fushé, dhe fusha té tjera t& ngjashme.

2, Ndarja e subvencioneve pér projektet si né paragrafin 1 (nj€) t€ kétij neni b&het né
pérputhje me dispozitat e Rregullores MF-04/2017, mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e
Financimit Publik t& OJQ-ve.
PJESA E DHJETE
SUBVENCIONE DHE TRANSFERET NE FUSHEN E KULTURES, RINISE DHE
SPORTIT

Neni 43
Subvencionet dhe transferet pér kulturé, rini, sport

1. Kryetari i Komunés me kérkesén e Drejtorit t& Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport,

eméron Komisionin i cili bén shqyrtimin e kérkesave t& parashtruara nga personat fizik q&
aplikojné& pér subvencione dhe trasfere né fushén e kulturés, rinisé dhe sportit.
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2. Komuna mund t& ndaj subvencione dhe transfere pér kulturé, rini dhe sport duke
pérfshirg, por duke mos u kufizuar, né kéto fusha:
2.1 Sportistét e dalluar;
2.2 QGarat sportive individuale;
2.3 Festivalet;
2.4  Ekspozitat;
2.5  Aktivitete me karaktere garuese;
2.6  Pjesémarrje né festivale, konferenca dhe aktivitete kombé&tare dhe ndérkombétare;
2.7 Promovim i librave;
2.8  Promovim i talent&ve t& rinj&;
29  Vizita studimore.
-Promovimi dhe inkurajimi i kapaciteteve té t& rinjve.
- Pérfaqésimi 1 grave né kulturég, rini dhe sport.
- Organizimi i tryezave t€ rrumbullakéta pér kulturg, rini dhe sport.

Neni 44
Dokumentet e nevojshme pér aplikim

Dokumentet e nevojshme pér dorézimin e aplikacioneve pér subvencione dhe transferime

né Drejtoriné pér Kulturé, Rini dhe Sport pérfshijné, por nuk kufizohen né:

1.1  Kérkesa e palés;

1.2  Dokument i vlefshém identifikimi i Republikés s€ Kosovés;

1.3  Ftesé pér ¢do aktivitet kulturor, rinor apo sportiv brenda dhe jashté vendit;

1.4 Certifikata e vendbanimit;

1.5  Déshmi pér pjesémarrje né ¢do festival, ekspozité apo ngjarje sportive t&€ natyrés
konkurruese;

1.6  Vértetim bankar me numér llogarie bankare né emér t€ pérfituesit.

1.7  Forma dhe buxheti.

1.8  Regjistrimi i organizatés.

1.9  Déshmi pér partneritet me ndonjé organizaté tjetér (nése ka).

1.10 Regjistrimi i organizatés.

1.11  Auditimi i vitit t€ fundit t€ organizatés.

1.12 Llogaria bankare e organizatés.

1.13  Vértetimi i financimit pa dublikatg.

1.14 Deklarata n& ATK.
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PJESA E NJEMBEDHJETE
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 45
Monitorimi i pérfituesve té subvencioneve, transfereve dhe granteve

1. Komuna/Drejtorité/Njésité pérkatése duhet t€ mbajn regjistra t& detajuar té pagesave t&
subvencioneve, transfereve dhe granteve té€ ekzekutuara, ose kthimet eventuale nga kéto pagesa
dhe duhet t& barazohen me shumat e raporteve bankare me Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa.

pA Komuna ka t& drejté t& inicioj auditimin e pérfituesve pér ményrén e shpenzimit t&
mjeteve t& ndara nga komuna né formé t€ subvencioneve, transfereve dhe granteve.

3. Komuna/Njésia pérkatése q& ka béré ndarjen e subvencioneve, transfereve dhe
granteve, mund té b& monitorimin e pérfituesve t& subvencioneve, transfereve dhe granteve,
me theks t& vecanté t&€ pérfituesve né fushén e bujqésisé dhe zhvillimit ekonomik, n€ lidhje me
shfrytézimin e drejté dhe sipas Vendimit apo Marréveshjes t&é mjeteve t&€ ndara né formé té
subvencioneve dhe granteve.

4. Monitorimi sipas paragrafit 2 mund t& béhet né periudhén kohore deri né 3 (tre) vite
nga data e pérfitimit t€ subvencionit apo grantit.

Neni 46
Raportet kthyese nga pérfituesit e subvencioneve dhe granteve

1. Pérfituesit e subvencioneve, transfereve dhe grateve t& ndara nga Komuna obligohen gé
né Njésiné pérkatése né t& cilén kan& qgené pérfitues t& subvencioneve, transfereve dhe
granteve, t& dorézojné& Raport Financiar dhe Narrativ.

2. Pérfituesit e subvencioneve, transfereve dhe granteve obligohen g& pas marrjes sé
subvencionit apo grantit, t& dorézojné né Njésiné pérkatése Raportin me t& gjitha shpenzimet
financiare ashtu si¢ jané kérkuar me projekt-propozim. Raporti duhet ti két€ t& gjitha
shpenzimet e dokumentuara (raportet bankare, faturat e rregullta, nénshkrimet e pjesémarrésve,

etj).

3. Pérfituesit e subvencioneve, transfereve dhe granteve obligohen q& pas pérfitimit t&
subvencioneve té& dorézojné Raportin Narrativ i cili duhet ti keté t& gjitha t& dhénat e
aktiviteteve g€ jané realizuar gjaté zbatimit t& projektit.

4, Periudha kohore e raportimit duhet t& jeté 30 (tridhjeté) dit€ pune pas pérfundimit t&

afatit kohor t€ pércaktuar né¢ marréveshjen né¢ mes palés pérfituese dhe komunés apo né
Vendimin e Kryetarit t&€ Komuné&s.
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5. Raportet nga paragrafi 1 (nj€) i kétij neni protokollohet dhe njé kopje e tyre dorézohet
né arkivin e l&ndés.
Neni 47

Dispozitat shfuqizuese

1. Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje, shfuqizohen t& gjitha rregulloret e méparshme.

Neni 48
Hyrja ne fuqi

Kjo Rregullore shpallet 15 (pesémbédhjeté) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&
Ministris€ Pérgjegjése pér Vetéqeverisje Lokale, dhe hyn né fuqi 7 (shtaté) dité pas publikimit
né gjuhét zyrtare né ueb fagen e Komunés sé Mitrovicés Veriore.

Mitrovicé Veriore.

Dorézohet:

1x1 Kryesuesit té Kuvendit

Ix1 MAPL

Ix1  Arkivit

Kopje: Kryetarit t& Komunés
Té gjitha Drejtorive
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